


Obsah

Úvod         2

Identifikační údaje o účetní jednotce  3

Orgány sdružení   3

Členové sdružení k 31. 12. 2012    4

Členové statutárního orgánu k 31. 12. 2012       5

Členové výkonné rady k 31. 12. 2012    5

Členové dozorčí rady k 31. 12. 2012   5

Údaje o zaměstnancích a odměnách orgánů sdružení   6

Informace o použitých účetních metodách a způsobech oceňování   6

Akce pořádané pro veřejnost   8

 Za dobrodružstvím do městských lesů    8

 Poselství dřeva     9

 Krajina a její ekosystémy (aneb les zpívá Beatles)  10

Hospodaření sdružení v roce 2012   12

 Příjmy sdružení   12

 Výdaje sdružení   12

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2012   13

Rozvaha (bilance) k 31. 12. 2012   14

Rozpočet a finanční výhled na rok 2013   15

 Příjmy    15

 Výdaje   15



2

Jednou z priorit Moravského lesnického klastru je řešení postavení podnikatelských subjektů (malých a středních  
podniků) v lesním hospodářství ve vazbě na připravované nové operační programy ministerstva průmyslu a obchodu  
a ministerstva zemědělství pro období 2014 – 2020.

Firmy, členové klastru, se ve svém podnikání pohybují v hraniční oblasti mezi lesnictvím, dřevozpracujícím  
průmyslem, stavebnictvím a dalšími obory. Často tak ve svých aktivitách kombinují několik činností: 
• poskytování služeb vlastníkům lesů, tj. vykonávají na smlouvu většinu prací v lese
• zpracování dřeva v menších provozovnách
• stavebnictví, včetně cest, mostů, úprav koryt vodních toků apod.
• environmentální péči o krajinu

Aby mohly tyto činnosti zabezpečovat, disponují značným portfoliem lesních strojů, zařízení, různých  
technologických celků, pil na pořez dřeva, výrobních linek finalizujících dřevo do konečného produktu, nakonec  
i speciálními IT technologiemi.

Vzhledem k tomu, že lesní hospodářství primárně spadá pod resort zemědělství a dřevozpracující průmysl pod  
ministerstvo průmyslu a obchodu, často se potýkáme s problémem získat pro naše rozvojové projekty vůbec nějakou 
podporu z jednotlivých operačních programů, protože vlastně pořádně nepatříme pod žádný resort. 

Někdy lze získat podporu jen pro rozvoj jednoho segmentu výrobního programu firmy, nikdy ale nelze zpracovat  
projekt řešící komplexně inovace a rozvoj firmy jako celku – protože komplexní pohled na naše firmy se nevejde  
do žádného operačního programu.

Určitým řešením by mohlo být akceptování průřezovosti podnikání našich firem napříč obory, kdy ale celek je  
logicky poskládán z částí, které v podnikatelské činnosti firem na sebe navazují nebo se doplňují, a pro firmu tak  
vznikají synergické efekty.

Jistou nadějí je pro nás širší (průřezovější) pojetí nových operačních programů, které se alespoň částečně odklánějí  
od úzce vymezeného jednooborového chápání firem a jejich podnikání.

Jan Řezáč

Úvod



3

Občanské sdružení: Moravský lesnický klastr, o. s.
Sídlo sdružení: Antonína Brože 2, 700 30 Ostrava – Zábřeh 
IČ: 228 58 351
Právní forma: občanské sdružení

Poslání (cíl):
1. podporovat a aktivně se účastnit komunikace mezi podnikatelskými, veřejnoprávními, samosprávnými  

a neziskovými organizacemi při řešení společných cílů a souvisejících zájmů,
2. vytvářet podmínky pro maximální využití synergií výrobního a rozvojového potenciálu v oboru lesnictví  

a dřevařství na uvedeném území
3. podporovat inovační procesy, rozvoj činností členů sdružení a přispívat k realizaci rozvojových a sociálních  

programů Moravskoslezského, Zlínského, Olomouckého a Jihomoravského kraje.

Datum vzniku: 23. 8. 2010 registrace na Ministerstvu vnitra provedena pod č. j. VS/1-1/81011/10-R

Datum ustavující valné hromady: 02. 09. 2010

Dne 8. 6. 2012 ministerstvo vnitra schválilo aktualizované stanovy sdružení.

Kontaktní údaje
Web:  www.lesnickyklastr.cz
E-mail:  info@lesnickyklastr.cz
Tel:  595 700 911

Identifikační údaje o účetní jednotce

Orgány sdružení

Orgány sdružení tvoří: 
• valná hromada
• výkonná rada
• statutární orgán
• dozorčí rada



4

Občanské sdružení Moravský lesnický klastr založilo 6 členů. V průběhu roku 2011 vystoupil ze sdružení jeden člen  
a naopak byli další čtyři členové přijati.

V roce 2012 byli přijati další tři členové a k 31. 12. 2012 má sdružení celkem 12 členů. Všichni členové sdružení tvoří 
valnou hromadu. 

Valná hromada se sešla v průběhu roku 2012 celkem třikrát. O průběhu konání valné hromady jsou pořízeny zápisy, 
které jsou založeny v sídle sdružení.

APENAL, s. r. o.
IČ: 277 68 813, sídlo: Ostravice 292, 739 14 Ostravice, členství od 02. 09. 2010

FEP, a. s.
IČ: 262 79 291, sídlo: Návsí 1002, 739 92, členství od 28. 06. 2011

Frenštátská lesní a. s.
IČ: 451 93 142, sídlo: Místecká 97, 744 01 Frenštát p. Radhoštěm, členství od 02. 09. 2010

Lesostavby Frýdek – Místek, a. s. 
IČ: 451 93 118, sídlo: Slezská 2766, 738 01 Frýdek – Místek, členství od 02. 09. 2010

LESPOL Olomouc, spol. s r. o. 
IČ: 253 59 673, sídlo: Rokycanova 38, 779 00 Olomouc, členství od 16. 02. 2011

Lesy Beskydy, a. s. 
IČ: 267 97 674, sídlo: Žižkova 965, 739 11 Frýdlant n. Ostravicí, členství od 02. 09. 2010

Lesy města Olomouce, a. s. 
IČ: 286 33 032, sídlo: Lomená 177/4, 779 00 Olomouc, členství od 21. 11. 2012

Lesy města Prostějova, s. r. o. 
IČ: 253 21 692, sídlo: Školní 4, 796 01 Prostějov, členství od 21. 11. 2012

MORAVIA LES s. r. o.
IČ: 253 70 995, sídlo: U Staré elektrárny 1881/2, 710 00 Slezská Ostrava, členství od 16. 02. 2011

Ostravské městské lesy a zeleň, s. r. o.
IČ: 258 16 977, sídlo: A. Brože 2/3124, 700 30 Ostrava – Zábřeh, členství od 02. 09. 2010

RAUDO – výrobní družstvo invalidů
IČ: 268 42 998, sídlo: Uničovská 370/19, 787 01 Šumperk, členství od 21. 03. 2012

Správa lesů Fulnek, spol. s r. o. 
IČ: 253 51 842, sídlo: Říční ul. 264, 742 45 Fulnek, členství od 16. 02. 2011

Členové sdružení k 31. 12. 2012

Management klastru

Výkonný ředitel: Ing. Jan Řezáč
Asistentka:  Ing. Jana Tomková



5

Členové statutárního orgánu Moravského lesnického klastru, o. s. jsou dle platných stanov sdružení zvoleni 
 výkonnou radou. 

Statutární orgán je tvořen prezidentem, 1. viceprezidentem a 2. viceprezidentem. 

Prezident sdružení:  p. Daneš Zátorský
1. viceprezident sdružení: Ing. Vladimír Blahuta 
2. viceprezident sdružení:  Ing. Jan Bazgier

Členové statutárního orgánu k 31. 12. 2012

Členové výkonné rady k 31. 12. 2012

Členové výkonné rady byli zvoleni na ustavující valné hromadě dne 
2. 9. 2010, kde také bylo odsouhlaseno, že výkonná rada bude mít 
sedm členů. Funkčním obdobím výkonné rady jsou tři roky.  
V průběhu roku 2012 nedošlo ke změně složení  
výkonné rady. 

Výkonná rada se v roce 2012 sešla jedenkrát na samostatném  
jednání výkonné rady a poté ještě třikrát na společném jednání se 
všemi členy. O průběhu konání výkonné rady jsou pořízeny zápisy, 
které jsou založeny v sídle sdružení.

Výkonná rada ke dni 31. 12. 2012 pracovala v tomto složení:
                                                                                                            
p. Daneš Zátorský
Ing. Vladimír Blahuta
Ing. Jan Bazgier
Ing. Pavel Tejček
p. Jaroslav Král
p. Pavel Řeha
p. Dalibor Balaš

Členové dozorčí rady k 31. 12. 2012

Počet členů dozorčí rady je vymezen ve stanovách sdružení počtem 
tří členů. V průběhu roku 2012 odstoupila ze své funkce členka 
dozorčí rady Ing. Jana Tomková. 

Valná hromada na své schůzi dne 21. 11. 2012 zvolila nového člena 
dozorčí rady Ing. Jana Šrotka. 

Složení dozorčí rady ke dni 31. 12. 2012 je následující:

Předseda dozorčí rady:   Ing. Tobola Lukáš
Místopředseda dozorčí rady:  Ing. Juroš Martin 
Člen dozorčí rady:   Ing. Jan Šrotek 



6

V průběhu roku 2012 pracoval pro sdružení jeden zaměstnanec – administrativní pracovník 
na dohodu o provedení práce.
Další odměna byla vyplacena na základě smlouvy o dílo pro manažera sdružení. 
Odměny statutárnímu orgánu sdružení nebyly v roce 2012 stanoveny ani vyplaceny.

Údaje o zaměstnancích a odměnách orgánů sdružení

Účetní závěrka byla sestavena při respektování obecných účetních zásad bilanční kontinuity, stálosti metod  
a opatrnosti při oceňování aktiv a srovnatelnosti vykazovaných údajů tak, aby podávala věrný a poctivý obraz aktiv, 
závazků a jiných pasiv, výsledku hospodaření a finanční situace účetní jednotu. Účetní závěrka byla sestavena  
při použití předpokladu nepřetržitosti trvání účetní jednotky.

Informace o použitých účetních metodách a způsobech oceňování





Moravský lesnický klastr uspořádal společně se svými partnery v sobotu 19. května 2012 v Bělském lese dobrodružné 
dopoledne pro rodiny s dětmi nazvané „Den v lese aneb co vypráví les“. 

Cílem akce bylo prezentovat práci lesníků a jejich hospodaření v příměstských lesích, proto návštěvníky přivítal per-
fektně upravený areál sídla společnosti Ostravské městské lesy a zeleň, kde byly pro děti nachystané soutěže, komen-
tované ukázky lesní techniky, ukázka práce s pilou a pocitový chodník zkoušející odolnost bosých nohou návštěvníků. 

Děti si odnesly fantastické zážitky z lesa a rodiče či prarodiče si oddychli a prožili nádherný den. V lese byly připrave-
ny ukázky kácení stromu a koňský povoz s kočím, který veřejnosti představil práci koně v lese a odvezl návštěvníky 
zpět do areálu městských lesů. Mnozí z návštěvníků tak poprvé v životě viděli, jak v lese pracuje harvestor či dřevoru-
bec a jak se odváží dřevo z lesa.

Na organizaci akce se podíleli tito partneři: Ostravské městské lesy a zeleň; Lesostavby Frýdek-Místek;  
Lesy Beskydy; Dvořák, lesy, sady, zahrady; SPŠCHG Ostrava-Zábřeh a Česká lesnická společnost. 
Den v lese finančně podpořil Moravskoslezský kraj.

Akce pořádané pro veřejnost

Za dobrodružstvím do městských lesů



9

Poselství dřeva

Moravský lesnický klastr, o. s., ve spolupráci s Ostravskými městskými lesy a zeleň, s. r. o., pod záštitou Moravsko-
slezského kraje uspořádal ve dnech 10. – 18. září v Bělském lese sochařské symposium POSELSTVÍ DŘEVA.

Na symposiu svá díla z topolového dřeva vytvořili tito sochaři: Ing. Tomáš Cidlík (Sviadnov) postavu sedícího filo-
zofa (myšlenka znázorňující symbol holubice); Ivo Sýkora (Ostrava) sochu vesnické ženy (Kubistický motiv); Pavel 
Vácha (Ostrava) rostlinný květ; Jan Czupriniak (Polsko) postavu lesníka / myslivce; Ondřej Gavlas (Frýdek-Místek). 
Symposium bude zakončeno vernisáží výstavy, která začne 15. října. Sochy pak bude možné shlédnout v areálu  
Ostravských městských lesů v Bělském lese. 

Cílem akce bylo ukázat možnosti nejen technického, ale především uměleckého využití dřeva – že dřevo má svoji 
„duši“ – a založit tak tradici každoročního setkávání umělců – sochařů s širokou veřejností v přirozeném prostředí 
lesa. Sympozium rovněž navštívilo velké množství dětí ze základních škol, které chodí do lesní školy na různé výuko-
vé programy. Tentokrát si také v několika malých workshopech vyzkoušely, jaké to je sochat ze dřeva a v besedách se 
živě zajímaly o práci a život umělců. 

Dřevo v mnoha podobách a pro mnoho účelů je tak trochu oslavou dřevoprodukční funkce lesů, připomenutím odkazu 
našich předků, proč vlastně vzniklo lesnictví. Ovšem toto přiblížit laické veřejnosti je poměrně obtížné, proto jsme 
se spojili s umělci, výtvarníky, sochaři, kteří již dlouhé roky pracují se dřevem a mají s ním svou osobní, subjektivní 
zkušenost.

Jsme si podobní? Se dřevem? Ano, v tom nejlepším slova smyslu. Zrod, růst, zapouštění kořenů do půdy, vytahování se až 
do nebes, pomačkání léty, závislost na přírodních živlech a celý život vepsaný do kůry a útrob. Ta blízkost je neodolatelná. 
Potřeba dotyku a vůně dřeviny se k nám stále vrací. Často, navzdory mnoha racionálním argumentům v prospěch jiných 
materiálů, saháme po dřevě. Někde se dřevo rodí, jinde se z něj staví, nebo vytvářejí sochy. 



10

Moravský lesnický klastr, o. s., ve spolupráci se společností Ostravské městské lesy a zeleň, s. r. o., pod záštitou  
Moravskoslezského kraje uspořádal 15. října v Bělském lese třetí ze série letošních akcí pro veřejnost – výstavu  
Krajina a její ekosystémy.

Akci zahájila svým tematickým koncertem – LES ZPÍVÁ BEATLES – hudební skupina Teamate, složená  
z posluchačů a pedagogů lidové konzervatoře a múzické školy v Ostravě. Populární písničky Beatles, si přišlo  
poslechnout přes 130 návštěvníků všech věkových kategorií, od mladých lidí, rodin s dětmi, až po seniory.

Před koncertem proběhla vernisáž uměleckých děl – dřevěných soch, vzniklých v rámci akce Poselství dřeva, jež si 
lidé mohli prohlédnout přímo v areálu společnosti. Jednotlivé sochaře a jejich díla představil veřejnosti Pavel Kotala, 
vedoucí lesní školy, který k tomu řekl: „Naší motivací pro pořádání takovýchto akcí je snaha ukázat, že les je místem, 
kde se přirozeným způsobem propojují emoce, pocity i prožitky. Ukázat, že les současně zpívá i dává dřevo a obojí  
k našemu užitku.“

Během akce si řada návštěvníků také prohlédla prostory lesní školy a seznámila se s jejím vybavením zahrnující 
ukázky vycpanin drobné zvěře, několik sérií nových vzdělávacích tabulí zaměřených na lesnictví a myslivost, i živé 
bažanty ve voliérách.

Les po všechny věky inspiroval umělce – sochaře a hudební skladatele. Hudba dokáže oslovit jakéhokoliv člověka 
kdekoliv na světě. Je kouzelná i fascinující když z ticha vystupuje a do ticha se opět navrací. Dokáže povznést naše 
city a nálady daleko lépe, než je tomu u psaného nebo mluveného slova. Když skladba svými tóny otevírá naše srdce 
vzácnému pokojnému míru, tak zajisté koná svou nejdůležitější práci. Člověk je při poslechu hudby schopen vzdát se 
alespoň dočasně svého ega a je ochoten opustit své povrchní myšlenky a city. Hudba nám tak pomáhá zapomenout na 
starosti běžného života.

Krajina a její ekosystémy (aneb les zpívá Beatles)





12

Hospodaření sdružení v roce 2012

Výše členského příspěvku byla na ustavující valné hromadě dne 2. 9. 2010 určena na 5 000 Kč ročně a její výše  
v průběhu roku 2012 nebyla měněna.

Členské příspěvky jsou, dle § 19 Zákona o dani z příjmu, od daně osvobozeny a celá tato výše bude použita jako zdroj 
krytí potřebných výdajů, za rok 2012 se jednalo o částku 50 000 Kč.

Dalšími příjmy sdružení byly ostatní výnosy, k nimž patří výnosy z vedení bankovního účtu.

Sdružení bylo příjemcem dotace poskytnuté Moravskoslezským krajem ve výši 100 000 Kč, na základě uzavřené 
smlouvy číslo 01851/2012/KH, ze dne 13. 8. 2012. Dotace byla v plné výši použita na uhrazení nákladů spojených  
s pořádáním tří akcí pro veřejnost – Den v lese, Poselství dřeva, Výstava Krajina a její ekosystémy.

 

Výdaje v roce 2012 tvořily především výdaje spojené s uspořádáním prezentačních akcí pro veřejnost, které byly kryty 
dotací. Dále byly finanční prostředky vynaloženy na vedení účetnictví, zhotovení banneru, na odměny pro manage-
ment sdružení a také na běžné provozní činností. 

Sdružení nemá žádný majetek.

Účetní jednotka neprováděla obchodní operace spojené s riziky nebo s užitky, které by měly finanční dopady.

Příjmy sdružení

Výdaje sdružení



13

rok 2012
A. Náklady (v Kč)
A.I Spotřebované nákupy celkem 3 390
A.I.1 Spotřeba materiálu 3 390
A.II Služby celkem 127 865
A.II.8 Ostatní služby 127 865
A.III. Osobní náklady celkem 10 000
A.III.9 Mzdové náklady 10 000
A.IV. Daně a poplatky celkem 60
A.IV.16. Ostatní daně a poplatky 60
A.V Ostatní náklady celkem 1 398
A.V.24 Jiné ostatní náklady 1 398

Náklady celkem 142 713

rok 2012
B. Výnosy (v Kč)
B.IV. Ostatní výnosy celkem 210
B.IV.18 Jiné ostatní výnosy 210
B.VI Přijaté příspěvky celkem 50 000
B.VI.28 Přijaté členské příspěvky 50 000
B.VII. Provozní dotace celkem 100 000
B.VII.29. Provozní dotace 100 000

Výnosy celkem 150 210
C. Výsledek hospodaření před zdaněním 7 497

D. Výsledek hospodaření po zdanění 7 497

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2012



AKTIVA (v Kč)

Minulé účetní 
období

Stav k rozvahovému 
dni k 31. 12. 2012

B. Krátkodobý majetek celkem 24 816 35 358
B.II Pohledávky celkem 5 000
B.II.1 Odběratelé 5 000
B.III Krátkodobý finanční majetek 24 816 30 358
B.III.1 Pokladna 7 744 6 764
B.III.3 Účty v bankách 17 072 23 594

Aktiva celkem 24 816 35 358

PASIVA (v Kč)

Minulé účetní 
období

Stav k rozvahovému 
dni k 31. 12. 2012

A. Vlastní zdroje celkem 24 816 32 313
A.II Výsledek hospodaření celkem 24 816 32 313
A.II.1 Účet výsledku hospodaření 7 497
A.II.2 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 12 316 12 316
A.II.3 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 12 500 12 500

B. Cizí zdroje celkem 3 045

B.III. Krátkodobé závazky celkem 3 045

B.III.1 Dodavatelé 3 045
Pasiva celkem 24 816 35 358

Rozvaha (bilance) k 31. 12. 2012



15

Rozpočet a finanční výhled na rok 2013

Příjmy sdružení tvoří členské příspěvky členů sdružení. K datu sestavení této zprávy má Moravský lesnický klastr, o. s. 
celkem 13 členů.

Dalším příjmem jsou výnosy z vkladu na bankovním účtu a také dotace poskytnutá z Moravskoslezského kraje, která 
bude použita na pokrytí nákladů spojených s prezentačními akcemi plánovanými v roce 2013.

Příjmy v roce 2013 (v Kč)

Členské příspěvky 65 000

Dotace z Moravskoslezského kraje 100 000

Výdaje sdružení budou vynaloženy tak, aby byly především naplněny cíle a poslání sdružení v souladu se stanovami 
sdružení.

Výdaje v roce 2013 (v Kč)
Prezentační akce Den v Bělském lese-otevřeno pro všechny 50 000
Akce Poselství dřeva   25 000
Akce Bělský les bez bariér 25 000
Vedení účetnictví 3 600
Odměny pro management 30 000
Rozvoj webu MLK 15 000
Členský příspěvek v Národní klastrové asociaci 5 000

Výroční zprávu sestavila výkonná rada v Ostravě dne 04. 06. 2013

……………………………….. ……………………………….
          Daneš Zátorský                Ing. Vladimír Blahuta
         prezident sdružení                                                   1. viceprezident

……………………………….
Dalibor Balaš

2. viceprezident

Příjmy 

Výdaje



16

název IČ sídlo web

1 APENAL, s. r. o. 277 68 813 739 14 Ostravice 292 www.pilaostravice.cz

2 FEP, a. s. 262 79 291 739 92 Návsí 1002 www.fep.cz

3 Frenštátská lesní, a. s. 451 93 142 Místecká 97,  
744 01 Frenštát p. R. www.frenstatskalesni.cz

4 Lesostavby F-M, a. s. 451 93 118 Slezská 2766,  
738 01 Frýdek-Místek www.lesostavby.cz

5 LESPOL Olomouc, s. r. o. 253 59 673 Rokycanova 38,  
779 00 Olomouc

6 Lesy Beskydy, a. s. 267 97 674 Žižkova 965,  
739 11 Frýdlant n. O. www.lesy-beskydy.cz

7 MORAVIA LES, s. r. o. 253 70 995 U Staré elektrárny 1881/2,  
710 00 Slezská Ostrava www.moraviales.cz

8 OMLZ, s. r. o. 258 16 977 A. Brože 2/3124,  
700 30 Ostrava - Zábřeh www.ostravskelesy.cz

9 Správa lesů Fulnek, s.r.o. 253 51 842 Říční 264, 742 45 Fulnek www.spravalesufulnek.cz

10 RAUDO - výr. družstvo invalidů 268 42 998 Uničovská 370/19,  
787 01 Šumperk www.raudo.cz

11 Lesy města Olomouce, a. s. 286 33 032 Lomená 177/4,  
779 00 Olomouc - Neředín www.lesyol.cz

12 Lesy města Prostějova, s. r. o. 253 21 692 Školní 4, 796 01 Prostějov www.lesyprostejov.cz

13 VÚLHM 000 20 702 Strnady 136, 252 02 Jíloviště www.vulhm.cz

14 Vysoká škola podnikání 258 61 271 Michálkovická 1810/181,  
710 00 Ostrava www.vsp.cz

Seznam členů Moravského lesnického klastru k 27. červnu 2012



Výroční zpráva 2012
Vydal Moravský lesnický klastr, o. s.

www.lesnickyklastr.cz
Text: Jana Tomková

Odpovědný redaktor: Jan Řezáč
Grafická úprava: Vít Řezáč


